
 

Decreto del Presidente N. 05 

 pag. 1 di 6 

 

 

 

Comunità della Valle di Cembra 

PROVINCIA DI TRENTO 
  

  

   

DECRETO DEL PRESIDENTE 

N. 05 del 15/01/2024    

 

OGGETTO: Approvazione progetto denominato “Mentoring 2024”. 

L'anno duemilaventiquattro il giorno quindici del mese di gennaio alle ore 14:00 nella sede della Comunità 

della Valle di Cembra, il sig. Simone Santuari, nella sua qualità di Presidente della Comunità della Valle di 

Cembra, nominato con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 1 del 25.08.2022, con l’assistenza del 

Segretario della Comunità dott. Paolo Tabarelli de Fatis, emana il seguente decreto. 

                                                                                                              

 

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITA’ 

 
Richiamati: 

➢ gli articoli 15, 16 e 17 della L.P. 3/2006 come rispettivamente sostituiti dagli articoli 4, 5, 6 della 

L.P. n. 7 di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 

giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge 

provinciale per il governo del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti 

rinnovabili 2022”; 

➢ la delibera del Consiglio dei Sindaci n. 1 del 25.08.2022 con la quale si proceduto alla nomina del 

Presidente della Comunità della Valle di Cembra;  

 

Preso atto che: 

- l’articolo 33 della legge provinciale n. 13 del 27 luglio 2007 definisce gli interventi di prevenzione, 

promozione, inclusione sociale volti a: 

- evitare l'insorgenza del disagio o di altre forme di emarginazione; 

- attivare e sviluppare una maggiore attenzione alle problematiche ed ai bisogni sociali; 

- facilitare relazioni, processi di integrazione operativa, partecipazione e coesione tra le risorse 

del territorio; 

- promuovere le progettualità sociali, coordinandole con quelle sanitarie, educative, 

dell'istruzione e formazione professionale, delle politiche giovanili, del volontariato, del lavoro, 

abitative, nonché con quelle degli altri settori che concorrono alla promozione del benessere 

sociale; 

- l’articolo 33 della legge provinciale n. 13 del 27 luglio 2007 al comma 2 prevede tra gli interventi di 

prevenzione, promozione, inclusione sociale le attività per la promozione di progetti mirati 

all’educazione sociale e le attività di mediazione sociale volte a costruire percorsi di sviluppo di 

comunità; 

- dal Piano Sociale della Comunità della Valle di Cembra approvato nell’anno 2020 emerge la necessità 

di sviluppare e mettere in atto azioni di prevenzione e di supporto educativo flessibili e adattabili ai 

bisogni rilevati nel territorio; 

- Nell’anno 2019 l’Istituto Comprensivo di Cembra ha attivato in collaborazione con la Cooperativa 

sociale Kaleidoscopio un progetto denominato “Mentoring” nei plessi di Faver e Cembra che 

prevedeva la presenza di un educatore professionale per attività di supporto e consulenza. Il progetto, 



 

Decreto del Presidente N. 05 

 pag. 2 di 6 

 

che ha visto una parziale sospensione nel 2020 a causa della pandemia, è stato attivato anche per 

l’anno scolastico 2021-2022, proseguendo con le ore residue fino a giugno 2023, con la collaborazione 

da una parte dell’Istituto Comprensivo di Cembra e della Comunità della Valle di Cembra e dall’altra 

della cooperativa Kaleidoscopio. Le famiglie hanno espresso in generale soddisfazione per la proposta 

realizzata e hanno dimostrato collaborazione e supporto e gli insegnanti dei diversi plessi hanno 

facilitato la comunicazione con le famiglie. 

- Con nota nostro prot. n. 183 di data 15 gennaio 2024 la Cooperativa sociale Kaleidoscopio propone la 

prosecuzione del progetto sperimentale per l’anno 2024 con la finalità di: 

• realizzare il più possibile condizioni di inclusione agendo sia sul contesto classe/plesso che sul 

territorio attraverso azioni educative diffuse; 

• sviluppare la capacità di riconoscere e valorizzare le caratteristiche positive dei bambini e 

delle bambine coinvolti; 

• creare sinergia con le famiglie, con il territorio, con altre figure professionali che collaborano 

con la scuola (pedagogista, psicologa, assistente sociale) per sviluppare azioni di prevenzione 

e per favorire l’emersione di fragilità e povertà educative non intercettate o di difficile 

aggancio. 

- Le macroazioni individuate nel progetto sono: 

• all’interno della scuola, programmando e progettando interventi ed azioni mirate su gruppi 

classe o sull’intero plesso; 

• sul territorio e nell’extra scuola, allestendo contesti di esperienza e di socializzazione capaci di 

includere e di attivare relazioni e interazioni di prossimità con il tessuto associativo, le figure 

educative coinvolte, i servizi e le agenzie educative presenti all’interno della comunità. 

Il progetto prevede la continuazione degli interventi già sperimentati nell’anno scolastico 2021/2022 e 

l’avvio di nuovi percorsi. I Comuni su cui saranno realizzate le iniziative sono: Albiano, Lona Lases, 

Altavalle, Sover. 

- Per la realizzazione del progetto la Cooperativa sociale Kaleidoscopio richiede un corrispettivo di € 

32.726,40 + iva (5%). 

- Appurato che la Cooperativa sociale Kaleidoscopio è un’organizzazione non-profit, di tipo 

professionale, che ha come propria mission il miglioramento della qualità della vita degli individui e 

dei gruppi, principalmente i più deboli e gli esclusi, attraverso la progettazione e la produzione di 

servizi educativi, assistenziali, promozionali, sia tradizionali che innovativi. 

- Valutati positivamente i risultati raggiunti nel progetto già realizzato e gli obiettivi che si intendono 

perseguire, in particolare: 

• l’aggancio di situazioni di fragilità educativa; 

• l’allestimento di contesti educativi distribuiti sul territorio; 

• lo sviluppo di alleanze significative tra i vari attori del territorio; 

• il coinvolgimento dei gruppi informali dei genitori nella progettazione e nella realizzazione delle 

attività del progetto. 

- Considerato importante rinnovare e approvare il progetto denominato “Mentoring 2024”al fine di 

rispondere ai bisogni emersi e di dare continuità alle attività avviate. 

- Ritenuto di rispettare il principio di rotazione di cui al punto 3.2 della delibera di Giunta Provinciale n. 

307 del 2020 in quanto non sono stati affidati più contratti con il medesimo operatore economico 

aventi lo stesso importo e stessa categoria merceologica nel corso dell’anno civile. 

- Ritenuto altresì di non violare il principio della programmazione degli affidamenti, in quanto trattasi di 

un progetto la cui realizzazione non può prescindere dalla collaborazione con l’Istituto Comprensivo 

di Cembra, che si manifesta ad ogni inizio anno scolastico. 

- Ritenuto pertanto di affidare tramite affido diretto alla Cooperativa Sociale Kaleidoscopio l’incarico 

per la realizzazione delle attività sopra illustrate ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D. Lgs n. 36 del 

2023. 

- Visto l’art. 36 ter 1 comma 6 della l.p. 19.7.1990 n. 23,  ai sensi del quale quando non sono tenute a 

utilizzare le convezioni previste dal comma 5 le amministrazioni aggiudicatrici del sistema pubblico 

provinciale, con le modalità previste con deliberazione della Giunta provinciale, provvedono 

all'acquisizione di beni e servizi utilizzando gli strumenti del mercato elettronico gestito dall'agenzia o, 

in mancanza di beni o servizi, mediante procedure concorrenziali di scelta del contraente secondo le 

disposizioni di quest'articolo. Resta in ogni caso ferma la facoltà per le amministrazioni di usare gli 

strumenti elettronici gestiti da CONSIP s.p.a., ad eccezione dei casi di esclusione individuati dal 

comma 5. Rimane ferma la possibilità per la Provincia, per gli enti locali e per le altre amministrazioni 



 

Decreto del Presidente N. 05 

 pag. 3 di 6 

 

aggiudicatrici del sistema pubblico provinciale, di effettuare spese per acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore a cinquemila euro senza ricorrere al mercato elettronico o agli strumenti elettronici 

di acquisto gestiti dalla Provincia o da CONSIP s.p.a. 

- Preso atto che il compenso per la realizzazione del progetto sarà liquidato a seguito della presentazione 

di una rendicontazione a consuntivo delle ore effettuate e relazione sul progetto. 

- Viste le autodichiarazioni della Cooperativa Sociale Kaleidoscopio di cui al ns prot. n. 183 del 

15/01/2024 da cui si evince l’assenza dei motivi di esclusione previsti dagli articoli 94 e 95 del decreto 

legislativo n. 36/2023; 

- Ritenuto opportuno rinviare a successivo provvedimento del Responsabile del Servizio socio 

assistenziale  l’acquisizione del codice CIG per poter dare avvio con tempestività al progetto, vista la 

situazione di transizione di acquisizione dei CIG e la dismissione della piattaforma Smartcig di 

ANAC; 

 

- Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 

di cui all’articolo 183, comma 4, della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2, al fine di avviare le 

attività entro il mese di gennaio 2024. 

 

Preso atto che: 

➢ con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 22 del 21 dicembre 2023 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2024-2026. 

➢ con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 23 del 21 dicembre 2023 è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2024-2026. 

➢ con decreto del Presidente della Comunità n. 176 del 22 dicembre 2023 è stato approvato, nella sua 

parte finanziaria, il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024 – 2026; 

Visti: 

- la L.P. n. 18/2015 “modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 

adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. (Disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009); 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

- la deliberazione del Consiglio n. 11 del 24 giugno 2019 con la quale si è provveduto alla approvazione del 

nuovo modello organizzativo della Comunità; 

- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03 maggio 

2018, n. 2; 

- il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con 

D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione 

contabile; 

- lo Statuto della Comunità della Valle di Cembra; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 6 di data 19 

febbraio 2018; 

- l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. lgs n. 36 del 2023; 

 

Acquisiti preventivamente, sulla proposta del decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell’art. 

185 della L.R. 2/2018. 

 

D E C R E T A 
 

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il progetto denominato “Mentoring 2024” che, 

allegato alla presente, ne forma parte integrante e sostanziale; 

2. di incaricare la Cooperativa sociale Kaleidoscopio della realizzazione del progetto per un compenso pari 

ad € 32.726,40 + iva (5%) ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D. lgs. n. 36/2023; 

3. di dare atto che il compenso previsto per la realizzazione del progetto verrà liquidato a seguito della 

presentazione di un rendiconto delle ore effettuate e di una relazione dettagliata sulle attività e sulle 

ricadute del progetto sul territorio della Comunità; 

4. di impegnare l’importo di € 34.362,72, iva al 5% inclusa, al capitolo 3131/15 (Missione 12 Programma 1 

Titolo 1 Macroaggregato 3) dell’esercizio finanziario 2024 del Peg finanziario 2024-2026; 



 

Decreto del Presidente N. 05 

 pag. 4 di 6 

 

5. di rinviare a successivo provvedimento del Responsabile del Servizio socio assistenziale l’acquisizione 

del codice CIG per le motivazioni di cui in premessa; 

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, 

comma 4, della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 per le ragioni espresse in premessa; 

7. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/92, al fatto che avverso la presente deliberazione 

sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione al Presidente della Comunità della Valle di Cembra, durante il periodo di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 5° comma del C.E.L. approvato con la Legge Regionale 3 

maggio 2018 n. 2;  

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di 

legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;  

c) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi 

dell’art. 29 del D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. 

 
(*) i ricorsi b) e c) sono alternativi



 

Decreto del Presidente N. 05 

 pag. 5 di 6 

 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

IL PRESIDENTE 

Simone Santuari 
                              

IL SEGRETARIO 
dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

  

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Cembra Lisignago, lì____________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

 

Pubblicato all'albo telematico della Comunità sul sito www.albotelematico.tn.it per dieci (10) giorni 

consecutivi dal  

 

Provvedimento esecutivo dal  

 

 

Cembra Lisignago, li   

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

 

http://www.albotelematico.tn.it/


 

Decreto del Presidente N. 05 

 pag. 6 di 6 

 

 

Proposta del decreto del Commissario nell’esercizio delle funzioni del Comitato esecutivo della Valle di 

Cembra dd. 15/01/2024  avente per oggetto:  

Cembra dd. avente per oggetto: Approvazione progetto denominato “Mentoring 2024” 

 

 

 

ESPRESSIONE DEI PARERI AI SENSI DEGLI ARTT. 185 e 187 DELLA L.R. 03 MAGGIO 2018, N. 2  

 

 

 

 

 

Regolarità tecnico-amministrativa: 

Il Responsabile del Servizio Socio Assistenziale della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere 

favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine ai riflessi della medesima sulla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa 

 

Cembra Lisignago, lì 15/01/2024 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO 

ASSISTENZIALE 

Dott.ssa Elisa Rizzi 

 

 

 

Regolarità contabile: 

Il Responsabile del Servizio Finanziario della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole 

sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità contabile, attestando altresì la copertura finanziaria 

della spesa. 

 

Cembra Lisignago, lì  15/01/2022 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                              dott. Giampaolo Omar Bon 

 

 

 

 


